Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra finančního práva a financí

DIPLOMOVÁ PRÁCE

DAŇOVÉ ASPEKTY VLASTNICTVÍ NEMOVITOSTÍ A JEJICH PŘEVODŮ SE ZAMĚŘENÍM NA VLASTNICTVÍ BYTŮ

Vedoucí diplomové práce:
JUDr. Pavlína Vondráčková

Diplomant:
Ivana Klepáčová
5. ročník
Baarovo nábřeží 12, 614 00 Brno
V Praze, červen 2008

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, 3. června 2008

Ivana Klepáčová

Poděkování:

Ráda bych tímto poděkovala paní doktorce Pavlíně Vondráčkové za cenné rady, podněty, odborné vedení a konzultace, které mi poskytla při vypracování této práce.

OBSAH

OBSAH - 1 -
ÚVOD - 3 -
ČÁST I.: VLASTNICTVÍ A PŘEVODY NEMOVITOSTÍ A BYTŮ - 6 -
KAPITOLA 1: VLASTNICTVÍ - 6 -
<i>I) Pojem a obsah vlastnictví</i> <i>- 6 -</i>
<i>II) Nabývání vlastnictví</i> <i>- 9 -</i>
<i>III) Spoluvlastnictví</i> <i>- 15 -</i>
KAPITOLA 2: NEMOVITOSTI A BYTY JAKO PŘEDMĚT OBČANSKOPRÁVNÍCH VZTAHŮ - 20 -
KAPITOLA 3: PRÁVNÍ ÚPRAVA VLASTNICTVÍ BYTŮ - 24 -
<i>I) Základní pojmy a konstrukce ZOVB</i> <i>- 24 -</i>
<i>II) Nabytí vlastnictví k jednotce</i> <i>- 28 -</i>
<i>III) Převody vlastnictví k jednotce</i> <i>- 30 -</i>
<i>IV) Budoucnost zákona o vlastnictví bytů</i> <i>- 32 -</i>
ČÁST II.: DAŇOVÉ POVINNOSTI SPOJENÉ S VLASTNICTVÍM A PŘEVODY NEMOVITOSTÍ A BYTŮ - 34 -
KAPITOLA 1: ÚVOD DO DAŇOVÉ PROBLEMATIKY - 34 -
<i>I) Pojem daně</i> <i>- 34 -</i>
<i>II) Základní daňové principy</i> <i>- 35 -</i>
<i>III) Funkce daní</i> <i>- 36 -</i>
<i>IV) Kategorizace daní a daňová soustava České republiky</i> <i>- 36 -</i>
<i>V) Konstrukční prvky daně</i> <i>- 38 -</i>
KAPITOLA 2: BYTY VE VZTAHU K DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY - 41 -
<i>I) Daň z přidané hodnoty</i> <i>- 41 -</i>
<i>II) Subjekty DPH</i> <i>- 42 -</i>
<i>III) Předmět DPH</i> <i>- 43 -</i>
<i>IV) Základ DPH</i> <i>- 45 -</i>
<i>V) Sazba DPH</i> <i>- 46 -</i>
KAPITOLA 3: BYTY VE VZTAHU K DANI Z PŘÍJMŮ - 48 -
<i>I) Daň z příjmů</i> <i>- 48 -</i>

II) <i>Subjekt daně z příjmů</i> - 48 -
III) <i>Předmět daně z příjmů</i> - 50 -
IV) <i>Základ daně z příjmů</i> - 56 -
V) <i>Sazba daně z příjmů</i> - 57 -
KAPITOLA 4: BYTY VE VZTAHU K DANI Z NEMOVITOSTÍ - 58 -
I) <i>Daň z nemovitostí</i> - 58 -
II) <i>Subjekt daně z nemovitostí</i> - 59 -
III) <i>Předmět daně z nemovitostí</i> - 62 -
IV) <i>Základ daně z nemovitostí</i> - 64 -
V) <i>Sazba daně z nemovitostí</i> - 64 -
KAPITOLA 5: PŘEVODNÍ DANĚ - 67 -
KAPITOLA 6: BYTY VE VZTAHU K DANI DĚDICKÉ - 69 -
I) <i>Subjekt daně dědické</i> - 69 -
II) <i>Předmět daně dědické</i> - 70 -
III) <i>Základ daně dědické</i> - 71 -
IV) <i>Sazba daně dědické</i> - 71 -
KAPITOLA 7: BYTY VE VZTAHU K DANI DAROVACÍ - 72 -
I) <i>Subjekt daně</i> - 72 -
II) <i>Předmět daně darovací</i> - 72 -
III) <i>Základ daně darovací</i> - 74 -
IV) <i>Sazba daně darovací</i> - 74 -
KAPITOLA 8: BYTY VE VZTAHU K DANI Z PŘEVODU NEMOVITOSTÍ - 75 -
I) <i>Subjekt daně z převodu nemovitostí</i> - 75 -
II) <i>Předmět daně z převodu nemovitostí</i> - 76 -
III) <i>Základ daně z převodu nemovitostí</i> - 81 -
IV) <i>Sazba daně z převodu nemovitostí</i> - 82 -
ZÁVĚR - 83 -
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY - 86 -
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK - 89 -
PŘÍLOHY - 90 -

ÚVOD

V úvodu mé práce bych ráda představila důvody, které mě vedly k výběru tématu „Daňové aspekty vlastnictví nemovitostí a jejich převodů se zaměřením na vlastnictví bytů“ a uvedla, jak míním celou práci koncipovat a jakých cílů dosáhnout.

Hlavní důvod je zároveň důvodem nejprostším. Jedná se o problematiku, která se dotýká velice širokého okruhu lidí, a proto je její pochopení a znalost pro život a mou budoucí praxi velice užitečná. Daňové zatížení vlastnictví a převodů nemovitostí má celospolečenský dopad, jelikož každý potřebuje nějakým způsobem uspokojit bytovou potřebu svou a své rodiny. V současné době dochází se vzrůstající životní úrovní v kombinaci s výhodnými úvěrovými podmínkami k nárůstu zájmu o pořízení vlastního bydlení. Také postupující deregulace nájemného činí finanční náklady na nájemní bydlení nevýhodným, jelikož výše měsíčních splátek hypotéky dnes dosahuje (alespoň v Praze) výše měsíčního nájemného. Pak je zcela přirozené, že čím dál více lidí preferuje pořízení vlastního bytu před placením nájemného. Navíc konečně i do České republiky dorazil trend, kdy si mladí lidé pořídí do začátku menší byt, jenž se pro ně později stane základem financování bydlení příhodnějšího, vyhovujícího jejich měnícím se potřebám. S tímto koresponduje i vývoj bytového trhu, který je velmi dynamický. Stále více bytů se dostává do vlastnictví jednotlivých osob a zároveň roste počet jejich převodů. Na toto vlastnictví a převody jsou však navázány četné daňové povinnosti, které je třeba znát a které jsou předmětem této práce.

Další důvod souvisí s mou praxí. Již několik let pracuji v mezinárodní advokátní kanceláři, která spolupracuje na projektech velkých developerských společností zabývajících se výstavbou jak velkých obchodních tak i bytových komplexů. S problematikou nemovitostí a jejich převodů se tedy setkávám

poměrně často a přišlo mi přínosné učinit si o celé věci komplexnější obrázek sepsáním této práce.

A v neposlední řadě je to rodina, která každého ovlivňuje. Můj otec je advokát a má matka se zabývá daňovým poradenstvím, takže z této kombinace vzešel i můj zájem o propojení těchto dvou oborů. Já sama bych se v budoucnu ráda věnovala advokátní praxi, a protože daňová problematika je oblastí dotýkající se téměř každého, je dobré o ní něco vědět a být schopen klientovi stručně nastínit, jaké možnosti a povinnosti na něj čekají.

Finanční právo, do jehož oboru daňová problematika spadá, je sice součástí veřejného práva, ale nemovitosti a byty, včetně jejich převodů, jsou upraveny normami práva občanského a do určité míry obchodního, které je součástí práva soukromého. Proto jsem i tuto práci tématicky rozdělila na dvě hlavní části. V první části stručně nastíním problematiku právní úpravy vlastnictví, nemovitostí a bytů, abych vymežila pojmy, bez jejichž pochopení nelze plně porozumět části druhé, stěžejní, věnované daním.


[…]


V problematice zdaňování vlastnictví a převodů bytů se prolínají normy jak práva veřejného, ze kterých plynou subjektům četné povinnosti, tak normy práva soukromého, v jejichž světle je třeba vykládat základní pojmy, s nimiž daňové zákony pracují. Pro pochopení, co je nemovitost, byt, vlastnictví a další stěžejní pojmy prostupující celou touto prací, jsem jim věnovala první část mé práce. V části druhé jsem čtenáře uvedla obecně do daňové problematiky a poté jsem se již zabývala jednotlivými daněmi, jimiž jsou vlastnictví a převody bytů zatíženy.

Byt může figurovat jako předmět zdanění podle celé řady daňových zákonů. Rozlišovat je třeba podle toho, zda je zdaňován stav statický, tedy vlastnictví bytu, některou z majetkových daní, nebo zda je zdaňován stav dynamický, změna v osobě vlastníka. Předmětem zdanění mohou být i skutečnosti s vlastnictvím bytů související, jako jsou věcná břemena a příjmy plynoucí z pronájmu bytu. Z toho je zřejmé, že byt může být předmětem nejen daní majetkových, ale i důchodových. Konkrétně se jedná o následující: daň z přidané hodnoty, daň z příjmů, daň z nemovitostí, daň dědická, daň darovací a daň z převodu nemovitostí. Právní úpravu těchto jednotlivých daní nalezneme v zákonech, které svým názvem odpovídají označení daně.

V pojednání o jednotlivých daních jsem se snažila upozornit na skutečnosti, které mohou v praxi činit svou nejasností a složitostí obtíže a vysvětlit je ve světle judikatury a také občas přidat nějakou poznámku a tip z daňové praxe.

Nemohu opominout upozornit na hlavní nešvar českého daňového práva. Tím je jeho značná nepřehlednost a složitost. Zákodárce se snažil reformou veřejných financí tento stav alespoň částečně odstranit, ale i přesto zůstává právní úprava daní pro laickou veřejnost „španělskou vesnicí“. Vláda proklamuje svou snahu o zjednodušení daní a nelze než doufat, že tímto směrem podnikne další kroky. Jelikož jsou ale daně oblastí politicky velmi citlivou, dívám se na plány o „jednostránkovém daňovém příznání“ spíše skepticky.

S nepřehledností a komplikovaností daňové soustavy souvisí i větší prostor pro daňové úniky. Ve změní různých osvobození a výjimek jsou i přes snahy zákodárce o co „nejneprůstřednější“ právní úpravu stále skulinky, jak daňovou povinnost obejít či alespoň snížit. A není to tím, že by zákodárce na něco zapomněl, ale spíše naopak je to dáno složitostí dané právní úpravy.

V souvislosti se zjednodušením daňových zákonů nyní probíhá diskuse o novele zákona o daní z nemovitostí, která má vypustit některá osvobození. Dle tohoto návrhu by mělo být zrušeno osvobození od daně pro novostavby, které jsou nyní osvobozeny na dobu 15 let. Tento návrh mi připadá přínosný, protože výše daně je v dnešní době skoro zanedbatelná, takže ji vlastníci nemovitosti skoro nepocítí, a navíc toto osvobození mělo nastartovat novou bytovou výstavbu, která je v dnešní době na vrcholu, takže i tento důvod pro zachování osvobození pro novostavby odpadl. Navíc se tím zvýší příjem obcí, do jejichž rozpočtu výnos z daně z nemovitostí plyne, a ty budou mít více prostředků ke své místní politice. A to, v případě že obec bude dobře hospodařit, občané jistě pocítí jako prospěšné. Dalším bodem návrhu je zrušení pětiletého osvobození u domů, které jejich vlastníci zateplí. S tímto návrhem však souhlasit nemohu. V dnešní době, kdy se klade velký důraz na ekologii, by se měla podporovat snaha šetřit energií a tím šetřit životní prostředí. A zateplení přináší úspory veliké. Jde proto dle mého o krok ne příliš šťastný a uvidíme, jak se s tímto návrhem vypořádá vláda a zákodárci.

Dále si myslím, že by bylo vhodné zamyslet se do budoucna nad koncepcí převodních daní. Jak jsem již uvedla v příslušné kapitole, administrativní náklady na správu těchto daní jsou značné a výnosy pro veřejný rozpočet z daně dědické a darovací téměř zanedbatelné. Myslím si, že cesta, kterou se vydali na Slovensku, tj. úplné zrušení těchto daní, by byla správným řešením.

Nakonec ještě kritická poznámka k zákonu o daních z příjmů. Právě tento zákon, se kterým se laická veřejnost setkává snad nejčastěji, protože skoro každý má příjmy, které podléhají dani, je celkem složitý na pochopení a orientaci. Do budoucna bych zachovala úpravu daně z příjmů fyzických a právnických osob v jednom zákoně, oddělila bych však důsledněji část týkající se problematiky daně z příjmů fyzických osob, včetně všech ustanovení týkajících se pouze těchto poplatníků, od problematiky daně z příjmů právnických osob a ustanovení oběma daním společným. Také bych se zaměřila na redukci různých odpočtů a osvobození, ve kterých není jednoduché se zorientovat a pro vypočítavé jedince tato úprava skýtá prostor pro daňové úniky. V rámci reformy veřejných financí je do budoucna navrhováno využít nižší sazby ze širšího daňového základu, tedy bez zbytečných úlev a výjimek. Uvidíme, zda se tuto myšlenku podaří prosadit.

Doufám, že má práce naplnila cíle předestřené v úvodu a umožnila čtenáři zorientovat se alespoň základně ve změti ustanovení daňového práva a ujasnit si, jaké daňové povinnosti se váží k vlastnictví a převodům bytů a jak co nejlépe využít možností různých osvobození pro daňovou optimalizaci, a že předestřela i některé problémy daňového práva, které by bylo vhodné do budoucna vyřešit.
