Hodnocení
diplomové práce paní Ivany Klepáčové

Daňové aspekty vlastnictví nemovitostí a jejich převodů
se zaměřením na vlastnictví bytů

Paní Ivana Klepáčová si za téma své diplomové práce zvolila právní úpravu zdanění nemovitostí a jejich převodů, a to konkrétně bytů.

V úvodní části autorka vysvětluje důvody, které jí vedly k výběru daného tématu a pojetí své diplomové práce. V této části autorka rovněž objasňuje cíle, které si při zpracování zvoleného tématu klade.

V první části, nazvané Vlastnictví a převody nemovitostí a bytů, se autorka zabývá základním rozбором právní úpravy vlastnického práva, včetně spoluvlastnictví a společného jmění manželů, dále se věnuje právní definici nemovitosti jako předmětu občanskoprávních vztahů a de lege ferenda se přiklání k praktické koncepci bytu jako samostatného předmětu občanskoprávních vztahů. Do této části autorka zařadila rovněž rozbor právní úpravy vlastnictví bytů. Je možné konstatovat, že svým charakterem je první část pojednáním z oblasti práva občanského.

Druhou část, Daňové povinnosti spojené s vlastnictvím a převody nemovitostí a bytů, je možné označit za stěžejní část diplomové práce. V první kapitole se diplomantka věnuje rozboru obecných daňových otázek. Do druhé kapitoly zařadila problematiku daně z přidané hodnoty ve vztahu k převodům a pronájmům bytů a věcným břemenům. Následuje pojednání o zdanění příjmů. Autorka se však věnuje spíše obecným otázkám daně z příjmů fyzických osob a daně z příjmů právnických osob a daně z příjmů právnických osob. V diplomové

práci postrádám některé otázky spojené se specifikem zdanění příjmů z nemovitostí, např. odepisování nemovitostí a bytů. Toto by autorka mohla doplnit v rámci ústní obhajoby své diplomové práce. Ve čtvrté kapitole se autorka zabývá daní z nemovitostí. Zde autorka zmiňuje povinnost poplatníka oznámit změnu vlastnického práva k bytu správci daně. Při ústní obhajobě by autorka mohla vysvětlit, jakou formu by mělo mít zmíněné oznámení a tuto povinnost má převodce či nabyvatel bytu. V následujících kapitolách autorka rozebírá byt jako předmět daně dědické, darovací daň při darování bytu a daň z převodu nemovitostí při úplatném převodu bytu. Zde svůj výklad doplnila i citací ustálené judikatury.

V závěrečné části autorka shrnula výsledky, k nimž při zpracování zvoleného tématu dospěla a stručně uvedla i své hodnocení platné právní úpravy a úvahy de lege ferenda.

Předloženou diplomovou práci hodnotím poměrně kladně. Autorka se snažila o komplexní zpracování problematiky, nicméně nevyhnuła se popisným pasážím a poměrně rozsáhlým pojednáním, které svou podstatou patří do oblasti práva občanského a to především v první části diplomové práce. Oceňuji autorčinu snahu zařadit do diplomové práce i postřehy s praxe a doplnění interpretace právních předpisů o judikaturu. Citace odborné literatury odpovídá zvyklostem vědecké práce. Práci doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 12.9.2008

JUDr. Petr Novotný